证券代码：002012   证券简称：凯恩股份   公告编号：2022-053

浙江凯恩特种材料股份有限公司

关于重大资产出售摊薄即期回报情况及填补措施的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发【2014】17

号）《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国

办发【2013】110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的

指导意见》（证监会公告【2015】31 号）等有关规定，浙江凯恩特种材料股份有限公

司(以下简称“公司”)拟出售浙江凯恩特种纸业有限公司 47.20%股权、浙江凯恩新材

料有限公司 60%股权、遂昌县成屏二级电站有限责任公司 47.11%股权及衢州八达纸业

有限公司 100%股权（以下简称“本次重组”或“本次交易”）。公司就本次重组对即

期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，具体情况如下：

1、本次重组摊薄即期回报情况分析

根据会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司每股收益变动情况如

下：

项目

2022 年 1-7 月/2022 年 7 月 31 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

实际数

（本次交易前）

备考数

（本次交易后）

实际数

（本次交易前）

备考数

（本次交易后）

归属于母公司股东的净利润

（万元）
6,038.58 4,838.58 9,405.11 6,289.56

扣除非经常性损益的归属于

母公司股东的净利润（万元）
2,902.89 2,268.41 8,846.53 6,117.80

基本每股收益（元/股） 0.13 0.10 0.20 0.13

扣除非经常性损益的基本每

股收益（元/股）
0.06 0.05 0.19 0.13

本次交易完成后，公司 2021 年度、2022 年 1-7 月的基本每股收益为 0.13 元/股、0.10

元/股，较交易前分别减少 0.07 元/股、减少 0.03 元/股。从归属于母公司所有者的净利

润和基本每股收益指标看，本次交易存在摊薄上市公司 2021 年、2022 年 1-7 月当期每

股收益的情形。

2、公司防范本次重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

（1）调整优化公司产业结构，集中优势资源寻找和培育新的业务支撑点。

本次交易后，未来上市公司在稳定主营业务的同时，将会集中优势资源，进一步寻

求更加优质的业务支撑点，形成更符合公司战略发展的整体经营安排，保障公司的长远

发展。

（2）完善利润分配制度，强化投资者分红回报机制。

为完善和健全上市公司科学、持续、稳定的分红决策和监督机制，积极回报投资者，

引导投资者树立长期投资和理性投资理念，公司遵循《公司法》、证监会《关于进一步

落实上市公司现金分红有关事项的通知》和《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现

金分红》等相关法律、法规和规范性文件及《公司章程》的规定，结合公司的实际情况，

在《公司章程》中对利润分配政策进行了明确的规定,并制定了《凯恩股份未来三年

（2020-2022 年）股东回报规划》，建立了股东回报规划的决策、监督和调整机制。公

司的利润分配政策重视对投资者尤其是中小投资者的合理投资回报，将充分听取投资者

和独立董事的意见，切实维护公司股东依法享有投资收益的权利，体现公司积极回报股